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 139   شماره:
 

ساله کشور با  52در نقشه راه همکاری  «پالایش نفت»ای موردنیاز فعالیت مواد خام و کالاهای واسطه شناساییموضوع: 

 52/91/9311: تاریخ چین

 مهدی رضائی تهيه و تنظيم:

 توضیح اجمالی:

باعث  FDIدر کشور جذب شد، امید است که جذب خارجی مستقر  های( توسط بنگاهFDI) یخارجگذاری مستقیم سرمایه کهیهنگام

مدت و خارجی در کوتاه هایبنگاه ازیموردن ایهای داخلی )پیوند پسین(، مواد اولیه و کالاهای واسطههبنگاشود تا با ایجاد پیوند با 

یی و زااشتغالنتقال فناوری و دانش، شده و از این طریق افزایش تولید، ا نیتأمگیری از ظرفیت تولیدکنندگان داخلی مدت، با بهرهبلند

گذاری مشترک این دو کشور ساله( ایران و چین، به سرمایه 52های جامع )برنامه همکاری در سند نقشه راهشود. توسعه صادرات محقق 

با چین در این حوزه  گذاری مشترکها پالایش نفت خام است. در صورتی سرمایههای گوناگون اشاره شده است. یکی از این حوزهدر حوزه

یی و زااشتغال آمده برای انتقال دانش و فناوری، به وجوداز ظرفیت  یی و ... موفق خواهد بود کهزااشتغالاز حیث انتقال دانش و فناوری، 

در گرو این است در کشور در این مشارکت استفاده شود. ایجاد این ظرفیت  دشدهیتولای الخصوص ایجاد بازار برای مواد خام و واسطهعلی

فعالیت پالایش  ازیموردنای ها را مهیا کنند که این امر، نیازمند شناسایی مواد خام و واسطههای ایرانی بتوانند مایحتاج پالایشگاهکه بنگاه

آمده  HSی بندطبقهپالایش نفت بر حسب  ازیموردنای مواد خام و کالاهای واسطه دکنندهیتولنفت خام است.  در جدول زیر، فصول 

 1.است

 HSی بندطبقهبر حسب  «شدههیتصفهای نفتی تولید فراورده»ای مورداستفاده در فعالیت فصول مرتبط با مواد خام و مواد واسطه(: 9جدول )

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 نکات کلیدی:

 های برنامه همکاریدر نقشه راه عنوان ماده خام اصلی مورداستفاده، نياز دارد که فعاليت پالایش نفت خام، به نفت خام به

گذاری طرف چينی در استخراج نفت خام به آن اشاره شده است. سرمایه گذاری، به سرمایهیران و چینساله( ا 52جامع )

شود تا اولاً عرضه نفت خام با ظرفيت موجود از سوی کشور بدون وقفه و چين در بخش استخراج نفت خام، باعث می

خرید نفت ایران از سوی چين و یا هر کشور دیگری که مشتری نفت ایران است( و در ثانی، عرضه  شرطبه)مستمر باشد 

گذاری مشترک با چين، نفت به بخش پالایش کشور با مشکل مواجه نشود. اميد بر آن است که با این توافق و با سرمایه

ها نبود )به علت فقدان لاً قادر به توليد آنبخش پالایش کشور بتواند بسياری از محصولات حاصل از پالایش را که قب

 (3232 کيسیآکد ) «شدههيتصفهای نفتی توليد فراورده» فعاليت ازيموردنمواد خام 

صول بر ف

 H.Sحسب 
 شرح کد

32 
ی؛ ريق مواد؛ هاآنی معدنی و محصولات حاصل از تقطير هاروغندنی، ی معهاسوخت

ی معدنیهاموم  

 (3232 کيسیآکد ) «شدههيتصفهای نفتی توليد فراورده» فعاليت ازيموردنای مواد واسطه

فصول بر 

 H.Sحسب 
 شرح کد

32 
، ويواکتیراد عناصر ،بهاگرانی فلزات آل ريغی؛ ترکيبات آلی یا آل ريغمحصولات شيميایی 

هازوتوپیای کمياب و اخاکهفلزات   

 محصولات شيميایی آلی 32

 محصولات گوناگون صنایع شيميایی 22

                                                           
که بخش پالایش با  ییهافعالیت ترینمهم، ابتدا خام فعالیت پالایش نفت موردنیاز ایواسطهمواد خام و کالاهای  دربرگیرندهبرای پیدا کردن فصول 1 

ها چه سپس بررسی شد این فعالیت ستانده، به دست آمد.–ده ( و از طریق تحلیل داISICبندی آیسیک )بر حسب طبقه پیوندهای پسین بالایی دارد هاآن

 ا و گزارش شد.ای از بین این کالاها جدکنند و در انتها، مواد خام و کالاهای واسطهتولید می HSمحصولاتی را بر حسب کدهای 



   
 

  اهـدگــدي 

شرط وجود تقاضا( توليد کند. البته این امر نيازمند آن است که در فناوری موردنياز و یا تقاضا( با کميت و کيفيت بيشتر )به

 شود.متن قرارداد نهایی با چين، ترتيبات انتقال فناوری در بخش پالایش نظير آموزش کارکنان ایرانی، گنجانده 

 گذاری مشترک در پتروشيمی اشاره شده است. فعاليت پتروشيمی، محصولات بالادست در توافق مذکور، به سرمایه

گونه که اشاره شد، پالایش نفت خام، به محصولات شيميایی نيازمند است کند، اما همانمحصولات شيميایی را توليد می

دست پتروشيمی دهد که بخش پالایش به محصولات پایينفوق نشان میها اشاره نشده است. جدول این توافق به آن که در

محصولات شيميایی( به اندازه زیادی وابسته است. لذا لازم است تا در صورت تبدیل این توافق به قرارداد، به صنایع )

 شود تا:گذاری مشترک اشاره شود. این اقدام باعث میعنوان سرمایهشيميایی نيز به

توليد، مدیریت، بازاریابی و نحوه حضور فرآیند  هایی نظيرفعاليتاوری به بخش توليد صنایع شيميایی کشور در انتقال فن -1

هایی نظير ملزم کردن چين به انتقال تجربيات و آموزش گذاریگرچه برای این موضوع، سياست در بازار جهانی اتفاق افتد.

 لازم است. کارکنان ایرانی

صورت مستقيم و زایی در بخش توليد محصولات شيميایی بهرضه محصولات شيميایی، اشتغالواسطه افزایش عبه -3

 های کشور به دليل اثرات غيرمستقيم افزایش یابد.اشتغال در سایر فعاليت

 بخش پالایش نفت کشور با مشکل مواجه نشود. -2

ميایی کشور از طریق اثرات مستقيم و واسطه پيوندهای پسين و پيشين در اقتصاد، رونق توليد محصولات شيبه -4

 غيرمستقيم، توليد کل اقتصاد ایران را افزایش خواهد داد. 
 

 

 


